
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 76/20 del 02.11.2020 
 

OGGETTO: Definizione delle funzioni e degli incarichi del Capo Servizio Security. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 11444 del 18.06.2004 che definisce i Compiti in materia di 

sicurezza marittima; 

Vista la Delibera del Comitato di Gestione n. 3/2018 del 10.05.2018 con cui è stata adottata la 

nuova dotazione organica dell’AdSP, approvata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota n. 16749 del 21.06.2018; 

Visto il Regolamento 725/2004 CE che ha, come obiettivo principale, l'introduzione e 

l'applicazione delle misure comunitarie finalizzate a migliorare la sicurezza delle navi adibite al 

commercio internazionale ed al traffico nazionale, nonché dei relativi impianti portuali, contro le 

minacce di azioni illecite intenzionali; 

Vista la Direttiva 2005/65/CE inerente al miglioramento della sicurezza nei porti; 

Visto il Decreto Legislativo 6 novembre 2007, n. 203, di recepimento nell’ordinamento nazionale 

della predetta Direttiva 2005/65/CE ed in particolare l’articolo 11 relativo alla nomina dell’Agente 

di Sicurezza del Porto; 

Vista la Scheda n.5 del Programma Nazionale di Sicurezza Marittima, contro eventuali azioni 

illecite intenzionali approvato con Decreto del Ministro dei Trasporti n.83/T del 20 giugno 2007; 

Vista la Delibera Presidenziale n.54/13 del 03.10.2013; 

Visto l’Ordine di Servizio del S.G. n. 40 del 28.10.2020; 

Considerato che i compiti  attribuiti al Port Security Officer (PSO), dai vigenti Piani di Sicurezza 

dei Porti di Augusta e Catania, ex art. 8 del D.Lgs 203/2007, nonché quelli attribuiti al Port Facility 

Security Officer (PFSO) dal ISPS Code e dal Regolamento EU 725/2004 e dal menzionato 

Programma Nazionale di Sicurezza Marittima, richiedono una immediatezza nell’adozione delle 

contromisure, a difesa e tutela dell’incolumità pubblica, che  non possono  prescindere da una  

autonomia funzionale e decisionale adeguata alla funzione assolta; 

 



 

 

 

DELIBERA 

 

che tutte le funzioni e le responsabilità stabilite per legge in ordine alle attribuzioni di Security, così 

come richiamate nell’Ordine di Servizio del S.G. n.40 del 28.10.2020, compreso l’incarico di 

Agente di Sicurezza dei Porti (PSO) ricadenti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale. 

nonché di PFSO degli impianti portuali pubblici per i quali non è possibile individuare gli 

utilizzatori abituali, sono assunte dal Capo Servizio Security.  

Quest’ultimo, per l’espletamento dei propri compiti e per l’implementazione dei Piani, ovvero per 

l’applicazione di eventuali misure alternative, se disposte dall’Autorità di Sicurezza Marittima, 

potrà fare ricorso, concordandone l’impiego con i Dirigenti di Area ed il Segretario Generale, a tutti  

i Servizi ed Uffici dell’Autorità di Sistema Portuale.  

Il Capo Servizio Security, inserito organicamente nell’Area Tecnica, dipende, per la funzione 

assolta, direttamente dal Segretario Generale che lo assegna all’incarico con proprio 

provvedimento. 

Ogni atto, di pari gerarchia amministrativa, contrario alla presente Delibera Presidenziale è da 

ritenersi revocato e per quanto non disciplinato si rinvia alla normativa vigente.  

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Ufficio Amministrazione.   

  

                          
 
     Il Segretario Generale                                                                        Il Presidente                                                                         

     Dott. Attilio Montalto                                                              Avv. Andrea Annunziata 

  

 


